
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

PORTARIA N° O 16/2024 - SEMAD 

J'JI['ns 
SECRETARIA MUNICIPAL DE 

ADMINISTRAÇÃO 

Em:  

Dispõe sobre a designação de 
Fiscais para assistir e subsidiar o 
Secretário 	Municipal 	de 
Administração e dá outras 
providências 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Municipal n° 558, de 09 de abril de 2024; 

CONSIDERANDO a necessidade de atender o disposto no art. 67 da Lei 
8.666/93 - Lei de Licitações e Contratos; 

CONSIDERANDO o estabelecido no parágrafo 20, do art. 30, do Decreto n° 
1369/2019, que dispõe sobre a concentração dos procedimentos de licitação e de 
celebração de contratos, atas de registro de preços e equivalentes acerca de objetos, 
irisumos, materiais e serviços de uso comum das Secretarias que compõem a 
Administração Pública Municipal; 

CONSIDERANDO os contratos firmados com a empresa B. M. MATTEUCCI 
EPP, sob os números n1  20240204; 20240205; 20240206; 20240207; 20240208; 
20240209; 20240210; 20240211; 20240212; 20240213; 20240214; 20240215; 20240216 
e 20240217. 

RESOLVE: 

Art. 1° Designar o servidor HELISON MIRANDA RIBEIRO, ocupante do cargo de 

- 	Assessor Especial II, Dc. 119/20, lotado na SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, para exercer a função de Fiscal do Contrato, firmado entre a 

Z 	 Prefeitura Municipal de Parauapebas e a empresa B. M. MATTEUCCI EPP, inscrita no 
CNPJ N° 05.842.037/0001-80, que tem como objeto a aquisição de Material de Consumo, 
oriundos do Pregão n0  8.2023-0 7PMP. 

Art, 2° Designar o servidor Elias da Silva, ocupante do cargo de Assessor Especial VI, 

(: Dc. 139/17, lotado na Secretaria Municipal de Administração, para ser suplente de fiscal 
.. 	

de contrato, para substituir o fiscal nas ausências devidamente justificadas. 

Art. 3° Designar os servidores abaixo relacionados, com seus respectivos cargos, para 
serem Fiscais Setoriais. 

ii1iIIiIIiIi1iiiiI1 I..IIZiIiIii CARGO 	SECRETARIA 
1 JIuIANE  LOPES MON1EIRO 	 MAT-0425 	AUX. ADMINIS1RATIVO J GABINETE 

2 	CLÁUDIO ABREU DE SOUSA 	 DC. 1494/21 	ASSESSOR ESPECIAL 	VICE 

LC 3 1 ANGELICACRIS1INA ROSA GARCIA 	 DC.021/24_--  ASSESSOR ESPECIAL iJc 
4 	MONICAADRIEH GOMES DA SILVA 	 CT70095 	ADMINISTRADORA 	CG  

LUZIMAR CARVALHO SANTANA 	 MAT-3419 	AU)CADMNISTRAflVO -PGM 

6 - IRANR.DE SALES TELES I)EMORAES 	 MAI-3465 	TEC.ADM1MSTRAT1VOJSEFAZ 
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7 	LUZIA DE OLIVEIRA DA SILVA 	- MAT-6337 	- AUX. ADMINISTRATIVO SEM - 

8 RONNIE VON COELHO DE OLIVEIRA  MAT-6615 AUX. ADMINISTRATIVO SEMT4R 

9 MARINALVA DA SILVA LIMA MAT-2768 AUX. ADMINISTRATIVO SEM PRR- 

10 ALYNNE DO N. RIPARDO EUGENIO DE SOUSA MAT-5588 AUX. ADMINISTRATIVO SEGOV 

11 MARIO FERNANDO SOUSA SILVA MAT-801 TEC. ADMINISTRATIVO SEMURB 

12 DORIJANY SOUZA DA SILVA  MAT-3161 AUX. ADMINISTRATIVO SEMEL 

13 VALTERSON ALVES DE SOUSA MAT-6275 AUX. ADMINISTRATIVO SEMMECT 

14 JANE MEIRE LEITE LIMA  DC. 1423/17 ASSESSOR ESPECIAL I SEMOB 

15 RAFAEL ALVES DOS REIS MAT-6934 AUX. ADMINISTRATIVO SEMMA 

16 ROSÂNGELA MÁXIMA DE SOUZA MAT-0461 AUX. ADMINISTRATIVO SEJUV 

17 RAIMARA LIMA DE AGUIAR  MAT-2703 AUX. ADMINISTRATIVO SEMSI 

18 JOSIVANE_VASCONCELOS LIMA  MAT-3301 TEC. ADMINISTRATIVO SEDEN 

19 MARIA HELENA DE OLIVEIRA MAT-0312 AUX. ADMINISTRATIVO 1 	SECULT 

Art. 40  Designar os servidores abaixo relacionados, com seus respectivos cargos, para 
serem Fiscais Setoriais Suplentes. 

NOME   MAT. CARGO SECRETARIA 
1 1 THEREZA CRISTINA OLIVEIRA HORTA MAT-6535 AUX. ADMINISTRATIVO GABINETE 

2 ANTONIAARLANE VIEIRA DA SILVA DC. 637/23 ASSESSOR ESPECIAL VIII VICE 

3 NÃO INDICADO - - CLC 

4 VERENA CRISTINA BATISTA DE SOUSA MAT-5738 AUX. ADMINISTRATIVO CGM 

5 DEBORA SARAIVA DA SILVA  MAT-3458 TEC. ADMINISTRATIVO PGM 

6 LIDIANE GONÇALVES DA SILVA MAT-2420 AUX. ADMINISTRATIVO SEFAZ 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

ELDA SOUSA SILVA 

MARLUCE SILVA BRIANO CASTRO 

SIMONIA CAETANO _BATI STA 

ELISSANDRALIMASILVA 

ERICA ARAUJO PEREIRA 

RAIMUNDO DE NAZARÉ SARAIVA FILHO 

LUCINALVA C. DE SOUSA SILVA 

 MAT-3403 

MAT-3484 

 DC. 286/21 

 MAT-0680 

 MAT-6341 

DC. 993/23 

DC.707/23 

AUX. ADMINISTRATIVO 

TEC. ADMINISTRATIVO 

ASSESSOR ESPECIAL 1 

TEC. ADMINISTRATIVO 

AUX. ADMINISTRATIVO 

ASSESSOR ESPECIAL VIII 

SECRETÁRIA ADJUNTA 

SEMAD 

SEMTUR 

SEMPROR 

SEGOV 

SEMURB 

SEMEL 

SEMMECT 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

DANIELE CADENA DE SOUZA  

SAMARA GISLANY SILVA SOARES 

ELAINE CARLA ALMEIDA ALVES 

MARESSA NAYRA CHAVES ALVES 

PATRICIA MACHER CHAVES 

WESLEY SOUSA DOS SANTOS 

DC.067/24 

DC. 272/21 

DC. 639/21 
DC. 202/21 

MAT-6453 

MAT-6442 

ASSESSOR ESPECIAL XI 

ASSESSOR ESPECIAL _VII 

ASSESSOR ESPECIAL IV 

CHEFE DE GABINETE 

AUX. ADMINISTRATIVO 

AUX. ADMINISTRATIVO 

SEMOB 

SEMMA 

SEJUV  

SEMSI 

SEDEN 

SECULT 

Art. 50  Enquanto exercerem a função, os servidores serão responsáveis por elaborar 
medição e atestar notas fiscais, juntamente com os fiscais setoriais, dos materiais 
solicitados pelas suas respectivas secretarias perante o contrato em questão e velarão 
pela boa execução do objeto pactuado, exercendo as atividades de orientação, 
fiscalização e controle, devendo ainda: 

Anotar de forma organizada, em registro próprio e em ordem cronológica, 
todas as ocorrências relacionadas com a execução do contrato, conforme 
o disposto no § 1° e 20  do art. 67 da Lei n° 8.666, de 1993; 

II- 

	

	Conferir o cumprimento do objeto e demais obrigações pactuadas, 
especialmente o atendimento às especificações atinentes ao objeto e sua 
garantia, bem como os prazos fixados no contrato, visitando o local onde o 
contrato esteja sendo executado e registrando os pontos críticos 
encontrados, inclusive com a produção de provas, datando, assinando e 
colhendo a assinatura do preposto da contratada para instruir possível 
procedimento de sanção contratual; 
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III- Comunicar ao Secretário Municipal de Administração
~pa
pí o d1 ) 

descumprimento, pela contratada, de quaisquer das obrigações ssJC,/' 

de rescisão contratual e/ou aplicação de penalidades; 
IV- Exigir que a contratada substitua os produtos / bens que se apresentem 

defeituosos ou com prazo de validade vencido ou por vencer em curto prazo 
de tempo e que, por esses motivos, inviabilizem o recebimento definitivo, a 
guarda ou a utilização pelo contratante; 

V- Recusar os materiais em desacordo com o pactuado e determinar ajustes 
ou correções; 

VI- Receber, provisória ou definitivamente, o objeto do contrato sob sua 
responsabilidade, mediante termo circunstanciado ou recibo, assinado 
pelas partes, de acordo com o art. 73 da Lei n°8.666, de 1993, recusando, 
de logo, objetos que não correspondam ao contratado; 

VII- Analisar, conferir e atestar as notas fiscais; 
VIII- Elaborar planilhas de medições e encaminhar a documentação à unidade 

correspondente para pagamento; 

IX- Comunicar à Administração eventual subcontratação da execução, sem 
previsão editalícia ou sem conhecimento da Administração; 

Parágrafo Único. Os servidores designados nos artigos prévios, atestarão ciência de sua 
responsabilidade mediante assinatura nos ANEXOS desta Portaria. 

Art. 60. Essa Portaria entra em vigor na data da sua publicação, retroagindo seus efeitos 
a 07 de março de 2024. 

L 
Secrd 

Parauapebas-PA, 02 de maio de 2024. 

~ida 
drninistração 
024 



PRETURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

ANEXO 1 

DE 

O 

\-2 ub r ~ e a 

PORTARIA N2 016/2024 - DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 

rtAnr nr (,flFITRATC)S 

1
CONTRATO N° 
20240204 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: 

PMP  

CONTRATADO: 
B. M. MATTEUCCI-EPP 

VALOR DO CONTRATO: 

L_842.0371000180 
R$_58.487,68 

i VIGÊNCIA 
07/03/2024 a 06/03/2025  

OBJETO. 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO, PARA ATENDER AS SECRETARIAS MUNICIPAIS E COORDENADORIAS 

DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 
L_ 

CIÊNCIA DOS SERVIDORES DESIGNADOS 

Pelo presente documento, declaram cientes das designações ora atribuídas e das funções 

que são inerentes à fiscalizao do contrato acima 

descritos: 
\\\  

HELISON IRAN DA RIBEIRO 
Fiscal do Contrato 

KITIA LOPES 	,, 
Fiscal S 

o 	 SOUSA 
Fis ai Se )rial 

MONICA AD RIEINGorES 
Fiscal 

- 

LU MAR CARV ZI ALHO SANANA 

Fiscal Setorial 

UAMLDESALES TELES DE-MiOÃ- 
Fiscal Sq 	;o  

mencionado os servidores abaixo 
?iias da Silva 

Fiscal de Contrato 
CPF:626.97.842-4 	í) 

7 r-7  
ELIAS DA SILVA 

Suplente de Fiscal 

v 
__ •r_(T\Í 

THEREZA C.ISTINA O. HOk 
Suplente Setori\ 

ANTOF4IA AF(LANE VtÇ pp~A Interfl 

Suplente 544 do Vke Prfeto 
P)rt OO/2O21 - C,A 

Unta Moreira Lopes Mends 

JiÃ  
VERENA CRISTINA BATISTA DE 

SOUSA 
Suplente Setorial 

1 	 1 

DEBOA SARAIVA DA SILV4\ 
Suplente Setorial 

LIDIA 	 SILVA 

ç 
\j 

ia 1 
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ANGEL*ACRISTINK ROSA dÁRCIA 	 NÃO INDICADO 

Fiscal Setorial 	 Suplente Setorial 
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ANEXO II 

PORTARIA N2  016/2024 - DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 

nncs DOS  CONTRATOS 
CONTRATO NO: UNIDADE ADMINISTRATIVA: 

20240205  SEMAD  

CONTRATADO: 
B. M. MATTEUCCI-EPP  

CNPJ VALOR DO CONTRATO: 

05.842.03710001-80 R$ 1.784,60  

VIGÊNCIA: 
05/04/2024 a 04/04/2025  

OBJETO: 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO, PARA ATENDER AS SECRETARIAS MUNICIPAIS E COORDENADORIAS 

DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 

CIÊNCIA DOS SERVIDORES DESIGNADOS 

Pelo presente documento, declaram cientes das designações ora atribuídas e das funções 

que são inerentes à fiscalização do contrato acima 

descritos: 

HELISO IR NDA RIBEIRO 
Fiscal do Contrato 

L IA kEL VEIRA DA SILVA 
Fiscal Setorial 

mencionado, os servidores abaixo 
Elias da Silva 

Fiscal de Contrato 
CPF: 626. 7.842-49 

ELIAS DA SILVA 
Suplente de Fiscal 

ELDA SOUS4, 	A 
Suplente Sétorial 
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ANEXO III 

PORTARIA N2 016/2024 - DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 

niïncS nos CONTRATOS 
CONTRATO N°: 	- J UNIDADE ADMINISTRATIVA: 

20240206 - _J_SEMTIJR 

CONTRATADO: 
B. M. MATTEUCCI-EPP  
CNPJ' VALOR DO CONTRATO: 

05.842.03710001-60 _______ 
R$ 776,86 _________ 

VIGÊNCIA' 
07/03/2024 a 06/03/2025  

OBJETO' 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO, PARA ATENDER AS SECRETARIAS MUNICIPAIS E COORDENADORIAS 

DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 

CIÊNCIA DOS SERVIDORES DESIGNADOS 

Pelo presente documento, declaram cientes das designações ora atribuídas e das funções 
que são inerentes à fiscalizaçãQ do contrato acima 
descritos: 	

. 

dLO 

IVY1IR 	RIBEIRO 
Fiscal do Contrato 

ie úlivelfa 

--
lV iN~C

J--s-- - —
RONNIEOELH

—
O DE OLIVEIRA 

Fiscal Setorial 

mencionado, os servidores abaixo 
Elias da Silva ' 

Fiscal de Contrato 
CPF: 626997.842-49 

!IÁ S,S1JÍÀ 
ELIAS DA SILVA 

Suplente de Fiscal 

'L{()diJLiz . (4i 
MARLUCE SILVA BRIANO CASTRO 

Suplente Setorial 

MarIuceW.'t 0 
CPF:843.5 104-30 

MaL 3484 
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ANEXO IV 

PORTARIA N2  016/2024 - DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 

DADOS DOS CONTRATOS 
CONTRATO N°: 
20240207 
CONTRATADO: 
B. M. MATTEUCCI-EPP 

CNPJ: 
05.842.03710001-80 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: 
SEMPROR 

VALOR DO CONTRATO: 
R$ 848,76 

VIGÊNCIA: 
07/03/2024 a 06/03/2025  

OBJETO. 
AQUIS!ÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO, PARA ATENDER AS SECRETARIAS MUNICIPAIS E COORDENADORIAS 
DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 

CIÊNCIA DOS SERVIDORES DESIGNADOS 

Pelo presente documento, declaram cientes das designações ora atribuídas e das funções 
que são inerentes à fiscalização do contrato acima 
descritos f CÁÇO 

HELIS N 	NDA RIBEIRO 
Fiscal do Contrato 

mencionado, os servidores abaixo 
Elias da Silva 

Fiscal de Contrato 
CPF: 626.997.842-49 

ELIAS DA SILVA 
Suplente de Fiscal 

ARINALVA DA SILVA LIMA 
Fiscal Setorial 
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ANEXO V 

PORTARIA N2  016/2024 - DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 

DADOS DOS CONTRATOS 
CONTRATO N°: UNIDADE ADMINISTRATIVA: 
20240208 SEGOV  
CONTRATADO 
B. M. MATTEUCCI-EPP  
CNPJ: VALOR DO CONTRATO: 
05.842.03710001-80  R$ 2.052,72  
VIGÊNCIA: 
07/0312024 a 06/03/2025  
OBJETO: 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO, PARA ATENDER AS SECRETARIAS MUNICIPAIS E COORDENADORIAS 
DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 

CIÊNCIA DOS SERVIDORES DESIGNADOS 

Pelo presente documento, declaram cientes das designações ora atribuídas e das funções 
que são inerentes à fiscalização do contrato acima 
descritos: 

HELISON1IIRA A RIBEIRO 
Fiscal do Contrato 

mencionado, os servidores abaixo 
Elias da Silva 

Fiscal de Contrato 
CPF: 626.9 7.842-49 

ELIAS DA SILVA 
Suplente de Fiscal 

A-1 Y1 
AVéMÊDO N. RIO E. DE 

SOUSA 
Fiscal Setorial 

- 
ELISSANDRA tMA SILVA 

Suplente Setorial 
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ANEXO VI 

PORTARIA N2 016/2024 - DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 

DADOS DOS CONTRATOS 
CONTRATO N°: UNIDADE ADMINISTRATIVA: 
20240209  SEMURB  
CONTRATADO: 
B. M. MATTEUCCI-EPP  
CNPJ: VALOR DO CONTRATO: 
05.842.03710001-80 R$ 4.177,20  
VIGÊNCIA: 
07/03/2024 a 06/03/2025  
OBJETO: 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO, PARA ATENDER AS SECRETARIAS MUNICIPAIS E COORDENADORIAS 
DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 

CIÊNCIA DOS SERVIDORES DESIGNADOS 

Pelo presente documento, declaram cientes das designações ora atribuídas e das funções 

que são inerentes à fiscalização do contrato acima 
descritos: 

O 
ía" 	ta' 

S 	0 	oi 26 
CoO( 

0 	 9t 

HELION MIRANDA RIBEIRO 
Fiscal do Contrato 

Maria FRermIrldo,%usa Sih'c 

	

Setor 	prs 

	

SEM 	-' t 01 

MARIO FERNANDO SOUSA SILVA 
Fiscal Setorial 

mencionado os servidores abaixo 
Êlias da Silva 

Fiscal de Contrato 
CPF: 626.997.842-49 

7í1"c-lr Á, 
ELIAS DA SILVA 

Suplente de Fiscal 

ár~ 1 A 2, A _ 

ERICA Ar(AUJO PEREIRA 
Suplente Setorial 
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ANEXO VII 

PORTARIA N2 016/2024 - DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 

DADOS DOS CONTRATOS 
CONTRATO N°: UNIDADE ADMINISTRATIVA: 

20240210 SEMEL  

CONTRATADO: 
B. M. MATTEUCCI-EPP  

CNPJ 	 VALOR DO CONTRATO: 

05.842.03710001-80 	R$ 303,64  - 

VIGÊNCIA: 
07/03/2024 a 06/03/2025  

OBJETO: 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO, PARA ATENDER AS SECRETARIAS MUNICIPAIS E COORDENADORIAS 
DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 

CIÊNCIA DOS SERVIDORES DESIGNADOS 

Pelo presente documento, declaram cientes das designações ora atribuídas e das funções 

que são inerentes à fiscalização do contrato acima 

descritos: 

d. OOØ2O 

MIRA DA RIBEIRO 
Fiscal do Contrato 

mencionado, os servidores abaixo 
Elias da Silva 

Fiscal de Contrato 
CPF: 626.997.842-49 

_cJ 5;i 
ELIAS DA SILVA 

Suplente de Fiscal 

Ç~~W-4m -II0À 
DORIJANér ?)tALVA RAIMUNDO DE NAZARE S. FILHO 

Fiscal Setorial 	 Suplente Setorial 
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ANEXO VIII 

PORTARIA N9 016/2024 - DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 

DADOS DOS CONTRATOS 
CONTRATO N°: 
20240211 
CONTRATADO' 
B. M. MATTEUCCI-EPP 
CNPJ: 
05.842.037/0001-80 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: 
SEMMECT 

VALOR DO CONTRATO: 
R$ 5.695,82 

15/04/2024 a 14/0412025  
OBJETO: 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO, PARA ATENDER AS SECRETARIAS MUNICIPAIS E COORDENADORIAS 
DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 

CIÊNCIA DOS SERVIDORES DESIGNADOS 

Pelo presente documento, declaram cientes das designações ora atribuídas e das funções 
que são inerentes à fiscalização do contrato acima mencionado os servidores abaixo 

'Ir 	Elias da Silva descritos: 	 . 	er" 	 Fiscal de Contrato 
PF: 626.997.842-49 

_ 
- HELIS MI - DA RIBEIRO 	 ELIAS DA SILVA 

	

Fisaído Çtao 	 Suplente de Fiscal 

uCináv 	unta 

VALTERSON ALVS'DE SOUSA 
	

LUCINAI USA SILVA 
E isca Storial 
	

Su1te Setorial 
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ANEXO IX 

PORTARIA N2 016/2024 DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 

DADOS DOS CONTRATOS 
CONTRATO N°: [UNIDADE ADMINISTRATIVA: 

20240212 SEMOB  

CONTRATADO: 
B. M. MATTEUCCI-EPP  

CNPJ VALOR DO CONTRATO: 

05.842.037/0001-80 R$ 888,00  

VIGÊNCIA: 
07/03/2024 a 06/03/2025  

OBJETO: 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO, PARA ATENDER AS SECRETARIAS MUNICIPAIS E COORDENADORIAS 
DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 

CIÊNCIA DOS SERVIDORES DESIGNADOS 

Pelo presente documento, declaram cientes das designações ora atribuídas e das funções 

que são inerentes à fiscazo do contrato acima 
' 

descrltos: 

c 

- HELISON MIRAN A RIBEIRO 
Fiscai do Contrato 

mencionado, os srjdores abaixo 
Luas da ,iIva 

Fiscal de Contrato 
CPF: 626.997.842-49 ç44 
ELIAS DA SILVA 

Suplente de Fiscal 

—, ~~ a ÈIM- 
JANE MEIRE LETE LIMA 

Fiscal Setorial 

Jane Meire Leite Lima 
Assessora Especial 1 

DEC. 1423/2017 

DANIELE CADENA DE SOUZA 
Suplente Setorial 
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ANEXO X 

PORTARIA N2  016/2024 - DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 

DADOS DOS CONTRATOS 
CONTRATO N°: UNIDADE ADMINISTRATIVA: 
20240213 SEMMA  

CONTRATADO: 
B. M. MATTEUCCI-EPP  
CNPJ: VALOR DO CONTRATO: 
05.842.03710001-80 R$ 3.060,75  

VIGÊNCIA: 
07/03/2024 a 06/03/2025  

OBJETO: 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO, PARA ATENDER AS SECRETARIAS MUNICIPAIS E COORDENADORIAS 
DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 

CIÊNCIA DOS SERVIDORES DESIGNADOS 

Pelo presente documento, declaram cientes das designações ora atribuídas e das funções 
que são inerentes à fiscalização do contrato acima 
descritos: 

X5  n 

HELISON MIRA 'DA RIBEIRO 
Fiscal do Contrato 

mencionado os servidores abaixo 
Ël,as da Silva 

Fiscal de Contrato 
CPF: 626.997.842.49 

ELIAS DA SILVA 
Suplente de Fiscal 

Ç'rÁcIÁ 
R FAEL ALIjPE4 

Fiscal 

5roc 	 . 
SAMARA GISLANY SILVA SóARES 

SpIente Setorial 
inara Gisíary S. oaies 

Assessor Especial 
Dec. 272/2021 
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ANEXO XI 

PORTARIA N2  016/2024 - DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 

DADOS DOS CONTRATOS 
CONTRATO N° 
20240214 ______ 

CONTRATADO 
B. M. MATTEUCCI-EPP 

CNPJ: 
05.842.03710001 -80 

VIGÊNCIA:  
12/04/2024 a 11/04/2025 

UNIDADE ADMINISTRATIVA. 
SEJUV 

VALOR DO CONTRATO: 
R$ 397,31 

OBJETO: 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO, PARA ATENDER AS SECRETARIAS MUNICIPAIS E COORDENADORIAS 
DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 

CIÊNCIA DOS SERVIDORES DESIGNADOS 

Pelo presente documento, declaram cientes das designações ora atribuídas e das funções 
que são inerentes à fiscalização do contrato acima 
descritos: 

o 

HELISON MIRANDA RIBEIRO 
Fiscal do Contrato 

mencionado, os servidores abaixo 
Elias da Silva 

Fiscal de Contrato 
CPF: 626.997,842.49 

- L?J1M4 
ELIAS DA SILVA 

Suplente de Fiscal 

ROSÂNG LA MÁXIMA DE-SOUZÀ 
FcaI Setorial 

ELAINE CARLA ALM A LVES 
Suoiente Setorial 

Elaine Carta A1mek1aAveS 
Financoko 

Doo. 6391202f 
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ANEXO XII 

PORTARIA N2  016/2024 - DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 

DADOS DOS CONTRATOS 
[CONTRATO N [  UNIDADE ADMINISTRATIVA: 

20240215 SEMSI  
HC0—NTR­  

8. M. MATTEUCCI-EPP  
CNPJ VALOR DO CONTRATO: 
05.842.03710001-80  _j R$ R$5.228,34  
VIGÊNCIA: 
07/03/2024 a 06/03/2025 
OBJETO: 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO, PARA ATENDER AS SECRETARIAS MUNICIPAIS E COORDENADORIAS 
DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 

CIÊNCIA DOS SERVIDORES DESIGNADOS 

Pelo presente documento, declaram cientes das designações ora atribuidas e das funções 
que são inerentes à fiscalização do Contrato acima 
descritos: 

Íe11SOfl tranda 
ror 0 2 

HELISON MIRANDÁ RIBEIRO 
Fiscal do Contrato 

Ra! ma& 
Awt AdmIflIStrxko 

j703__- 
RAIMARA LIMA DE AGUIAR 

Fiscal Setorial 

mencionado, os srviores abaixo 
Elias da Silva 

Fiscal de Contrato 
CPF: 626.997.842-49 

?J2L_34U 
ELIAS DA SILVA 

Suplente de Fiscal 

MARESS Ah—J1  A CHAV É 5 AL VES 
Suplente Setorial 
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ANEXO XIII 

PORTARIA N2  016/2024 - DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 

DADOS DOS CONTRATOS 
CONTRATO N°: JUNIDADE ADMINISTRATIVA: 
20240216   _J_SEDEN  
CONTRATADO 
B. M. MATTEUCCI-EPP  
CNPJ: VALOR DO CONTRATO: 
05.842.03710001-80  R$ 2.681,20 
VIGÊNCIA: 
07/03/2024 a 06/03/2025  
OBJETO: 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO, PARA ATENDER AS SECRETARIAS MUNICIPAIS E COORDENADORIAS 
DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 

CIÊNCIA DOS SERVIDORES DESIGNADOS 

Pelo presente documento, declaram cientes das designações ora atribuídas e das funções 
que são inerentes à fiscalização do contrato acima 
descritos: ceflt 

eV%S t' 

01  

2 .01 5  

HELISOMIRAJDA RIBEIRO 
Fiscal do Contrato 

mencionado, os servidores abaixo 
Elias da Silva 

Fiscal de Contrato 
CPF: 626.997.842.49 

34L 
ELIAS DA SILVA 

Suplente de Fiscal 

W2
,11 

	 ELOS LIMA 

 11  

 
PATRICIA MAIICHER CHAVES 

Suplente Setorial 
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ANEXO XIV 

PORTARIA N2 016/2024 - DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 

DADOS DOS CONTRATOS 
CONTRATO N°. UNIDADE ADMNISTRATIVA: 
2024217  SECULT 
CONTRATADO: 
B. M. MATTEUCCI-EPP  

CNPJ: 	-- 	 - VALOR DO CONTRATO: 
05.842.037/0001-80 88,80  _J_R$ 
VIGÊNCIA: 
07/03/2024 a 06/03/2025  
OBJETO: 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO, PARA ATENDER AS SECRETARIAS MUNICIPAIS E COORDENADORIAS 
DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 

CIÊNCIA DOS SERVIDORES DESIGNADOS 

Pelo presente documento, declaram cientes das designações ora atribuídas e das funções 
que são inerentes à fiscalização do contrato acima 
descritos: 

-idierO 
e1S' 

o 2 

HELISONIRA
rontrato

À RIBEIRO 
Fiscal do  

.7 I / 
Maa P4e$ena de Oliveira,  
Aninistração SF.CULT 

MARIA HELENA DE OLIVEIRA 
Fiscal Setorial 

mencionado, os servidores abaixo 
Elias da Silva 

Fiscal de Contrato 
CPF: 626.997.6424G 

'&~,C-7 -- jj~_—SIVA 
LIAS DA SILVA 

Suplente de Fiscal 

Wesley Sousa dos Santos  
Administrativo 

!1/,'1i:44Z H 
	- 

WESLEY SOUSA DOS SANTOS 
Suplente Setorial 
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ANEXO XI 
PORTARIA NO 015/2024 - DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 
DADOS DOS CONTRATOS 

CONTRATO NO: 20240310 	UNIDADE ADMINISTRATIVA: SEJUV 
CONTRATADO: 8 M PACHECO COMERCIO SERVICO LTDA 
CNPI: 35.609.94710101-89 	I VALOR DO CONTRATO: R$ 18700 
VIGÊNCIA: 21/03/2024 a 20/09/2024  
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO, PARA ATENDER AS SECRETARIAS MUNICIPAIS E COORDENADORIAS DA PREFEI-TURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS  
CIÊNCIA DOS SERVIDORES DESIGNADOS 
Pelo presente documento, declaram cientes das designações ora atribuídas 
e das funções que são inerentes à fiscalização do contrato acima 
mencionado, os servidores abaixo descritas: 

HELISON MIRANDA RIBEIRO 
Fiscal do Contrato 

ELIAS DA SILVA 
Suplente de Fiscal 

ROSÂNGELA MÁXIMA DE SOUZA 
Fiscal Setorial 

ELAINE CARLA ALMEIDA ALVES 
Suplente Setorial 
ANEXO XII 
°ORTARIA N° 015/2024 - DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 

ADOS DOS CONTRATOS 

CONTRATO NO: 20240311 	UNIDADE ADMINISTRATIVA: SEMSI 
CONTRATADO: B M PACHECO COMERCIO SERVICO LTDA  
CNPI: 35609.947/0001-89 VALOR DO CONTRATO: 
VIGÊNCIA: 21103/2024 a 20/09/2024  
OBJETO: .AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO, PARA ATENDER AS SECRETARIAS MUNICIPAIS E COORDENADORIAS DA PREFEI- TURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS  
CIÊNCIA DOS SERVIDORES DESIGNADOS 
Pelo presente documento, declaram cientes das designações ora atribuídas 
e das funções que são inerentes à fiscalização do contrato acima 
mencionado, os servidores abaixo descritas: 

HELISON MIRANDA RIBEIRO 
Fiscal do Contrato 

ELIAS DA SILVA 
Suplente de Fiscal 

RAIMARA LIMA DE AGUIAR 
Fiscal Setorial 

MARESSA NAYRA CHAVES ALVES 
'iplente Setorial 
NEXO XIII 

PORTARIA N° 015/2024 - DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 
DADOS DOS CONTRATOS 

CONTRATO N°: UNIDADE ADMINISTRATIVA: 20240312 SEDEN  
CONTRATADO:  EM PACHECO COMERCIO SERVICO LTDA  
CNPJ: VALOR DO CONTRATO: 35609947/0001-89 R$ 1.700,00 
VIGÊNCIA: 21/03/2024 a 20/09/2024  
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO, PARA ATENDER AS SECRETARIAS MUNICIPAIS E COORDENADORIAS DA PREFEI- TURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS  
CIÊNCIA DOS SERVIDORES DESIGNADOS 
Pelo presente documento, declaram cientes das designações ora atribuídas 
e das funções que são inerentes à fiscalização do contrato acima 
mencionado, os servidores abaixo descritas: 

HELISON MIRANDA RIBEIRO 
Fiscal do Contrato 

ELIAS DA SILVA 
Suplente de Fiscal 

JOCIVANE VASCONCELOS LIMA 
Fiscal Setorial 

PATRICIA MALCHER CHAVES 
Suplente Setorial 

ANEXO XIV 
PORTARIA N° 015/2024 - DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE 
DADOS DOS CONTRATOS 

CONTRATO N° UNIDADE  20240313 ____________ 
CONTRATADO:  c- 	FLSII5C E M PACHECO COMERCIO SERVICO LTDA 
CNPJ: 35.609.947/0001-89 VALOR OOCONTRATO: R$ 102,00  
VIGÊNCIA: \\ íubrca  21/03/2024 a 	9/2024 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO, PARA ATENDER AS SECRETARIAS MUNICIPAIS E COORDENADORIAS DA PREFEI- TURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS  
CIÊNCIA DOS SERVIDORES DESIGNADOS 
Pelo presente documento, declaram cientes das designações ora atribuídas 
e das funções que são inerentes à fiscalização do contrato acima 
mencionado, os servidores abaixo descritas: 

HELISON MIRANDA RIBEIRO 
Fiscal do Contrato 

ELIAS DA SILVA 
Suplente de Fiscal 

MARIA HELENA DE OLIVEIRA 
Fiscal Setorial 

WESLEY SOUSA DOS SANTOS 
Suplente Setorial 

Protocolo: 23655 
PORTARIA N° 016/ 2024 - SEMAD 
Dispõe sobre a designação de Fiscais para assistir e subsidiar o Secretário 
Municipal de Administração e dá outras providências 
O SECRETARIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇAO, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Municipal n° 558, de 09 de abril de 2024; 
CONSIDERANDO a necessidade de atender o disposto no art. 67 da Lei 
8.666/93 - Lei de Licitações e Contratos; 
CONSIDERANDO o estabelecido no parágrafo 20, do art. 30,  do Decreto 
nO 1369/2019, que dispõe sobre a concentração dos procedimentos 
de licitação e de celebração de contratos, atas de registro de preços e 
equivalentes acerca de objetos, insumos, materiais e serviços de uso 
comum das Secretarias que compõem a Administração Pública Municipal; 
CONSIDERANDO os contratos firmados com a empresa B. M. MATTEUCCI 
EPP, sob os números n0  20240204; 20240205; 20240206; 20240207; 
20240208; 20240209; 20240210; 20240211; 20240212; 20240213; 
20240214; 20240215; 20240216 e 20240217. 
RESOLVE: 
Art. 10  Designar o servidor HELISON MIRANDA RIBEIRO, ocupante do cargo 
de Assessor Especial II, Dc. 119/20, lotado na SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇAO, para exercer a função de Fiscal do Contrato, firmado 
entre a Prefeitura Municipal de Parauapebas e a empresa B. M. MATTEUCCI 
EPP, inscrita no CNPJ N° 05.842.037/0001-80, que tem como objeto a 
aquisição de Material de Consumo, oriundos do Pregão n° 8.2023-017PMP. 
Art. 20 Designar o servidor Elias da Silva, ocupante do cargo de Assessor 
Especial VI, Dc. 139/17, lotado na Secretaria Municipal de Administração, 
para ser suplente de fiscal de contrato, para substituir  fiscal nas ausências 
devidamente justificadas. 
Art. 30  Designar os servidores abaixo relacionados, com seus respectivos 
cargos, para serem Fiscais Setoriais. 

NO NOME TMAT, CARGO 	1 SECRETARIA 
1 KITIANE LOPES MONTEIRO  MAT-0425 AUX. ADMINISTRATIVO 	GABINETE 
2 CLÁUDIO ABREU DE SOUSA DC. 1494/21 ASSESSOR ESPECIAL 1 VICE 
3 ANGELICA CRISTINA ROSA GARCIA DC. 021/24 ASSESSOR ESPECIAL 1 CLC 
4 MONICA ADRIEU GOMES DA SILVA 0-70005 ADMINISTRADORA CGM 
5 LUZI MAR CARVALHO SANTANA MAT-3419 AUX, ADMINISTRATIVO PGM 
6 IRANILDE SALES TELES DE MORAES MAT-3465 TEC. ADMINISTRATIVO SEFAZ 
7 LUZIA DE OLIVEIRA DA SILVA MAT-6337 AUX. ADMINISTRATIVO SEMAO 
8 RONNIE VON COELHODE OLIVEIRA MAT-6615 AUX, ADMINISTRATIVO SEMTUR 
9 MARINALVA DA SILVA LIMA MAT-2768 AUX,ADMINISTRATIVO SEMPROR 
10 
11 

ALYNNE 00 N. RIPARDO EUGENIO DE SOUSA 
MARIO FERNANDO SOUSA SILVA 

MAT-5588 AUX, ADMINISTRATIVO 
i TEC. ADMINISTRATIVO 

SEGOV 
SEMURB 

12 DORIIANV SOUZA DA SILVA MAT3161 AJO. ADMINISTRATIVO SEMEL 
13 VALTERSON ALVES DE SOUSA MAT-6275 AUX, ADMINISTRATIVO SEMMECT 
14 JANE MEIRE LEITE LIMA DC. 1423/17 ASSESSOR ESPECIAL 1 SEMOB 
15 RAFAEL ALVES DOS REIS MAT-6934 AUX. ADMINISTRATIVO SEMMA 
16 ROSQN0LRMÁXIMADESOUZA MAT4461 AUX, ADMINISTRATIVO SEUV 
17 RAIMARA LIMA DE AGUIAR  MAT-2703 AUX, ADMINISTRATIVO SEMSI 
18 IOSI VANE VASCONCELOS LIMA MAT33O1 TEC. ADMINISTRATIVO SEDEN 

HELENA DE OLIVEIRA MATO3I2 AUX. ADMINISTRATIVO SECULT 
Art. 40  Designar os servidores abaixo relacionados, com seus respectivos 
cargos, para serem Fiscais Setoriais Suplentes. 
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N° 

[_ 

3 

2jONIA 

NOME 

jTHEREZA CRISTINA OLIVEIRA HORTA 

APLANE VIEIRA DA SILVA 	JDC. 

NÃO INDICADO 

fMAT. 

fMAT-6535 

637/23 

CARGO 	- 
AVO. ADMINISTRATIVO 

ASSESSOR ESPECIAL VIII 

- 	 JCLC  

SECRETARIA 

1 
GABINETE 

VICE 

4 VERENA CRISTINA BATISTA DE SOUSA MAT-5738 AUX, ADMINISTRATIVO CGM 

5 DEBORA SARAIVA DA SILVA MAT-3458 TEC. ADMINISTRATIVO PGM 

6 LIDIANE GONÇALVES DA SILVA MAT-2420 AUX. ADMINISTRATIVO SEFAZ 

7 ELDA SOUSA SILVA MAT-3403 AUX. ADMINISTRATIVO SEMAD 

8 MARLUCE SILVA BRIANO CASTRO MAT-3484 TEC. ADMINISTRATIVO SEMTUR 

9 SIMONIA CAETANO BATISTA D286/21 ASSESSOR ESPECIAL 1 SEMPROR 

10 ELISSANDRA LIMA SILVA MAT-0680 TEC. ADMINISTRATIVO SEGOV 

11 ERICAARAUJO PEREIRA  MAT-6341 AUX, ADMINISTRATIVO SEMURB 

12 RAIMUNDO DE NAZARÉ SARAIVA FILHO DC. 993/23 ASSESSOR ESPECIAL VIII SEMEL 

13 LUCINALVA C. DE SOUSA SILVA DC.707/23 SECRETÁRIA ADJUNTA SEMMEcT 

L± DANIELE CADENA DE SOUZA DC,067/24 ASSESSOR ESPECIAL VI SEMOB 

15 SAMARA GISLANY SILVA SOARES DC. 272/21 ASSESSOR ESPECIAL VII SEMMA 

16 ELAINE CARLA ALMEIDA ALVES DC. 639/21 ASSESSOR ESPECIAL IV SEJUV 

17 MARESSA NAVRA CHAVES ALVES 	E DC. 202/21 CHEFE DE GABINETE SEMSI 

18 PATRICIA MALCHER CHAVES MAT6453 AVO, ADMINISTRATIVO SEDEN 

19 WESLEV SOUSA DOS SANTOS 	]j.6442 AUX. ADMINISTRATIVO SECDLT 

Art. 50  Enquanto exercerem a função, os servidores serão responsáveis 
por elaborar medição e atestar notas fiscais, juntamente com os fiscais 
setoriais, dos materiais solicitados pelas suas respectivas secretarias 
erante o contrato em questão e velarão pele boa execução do objeto 

pactuado, exercendo as atividades de orientação, fiscalização e controle, 
devendo ainda: 
1- Anotar de forma organizada, em registro próprio e em ordem cronológica, 
todas as ocorrências relacionadas com a execução do contrato, conforme o 
disposto no § 10  e 20  do art. 67 da Lei n° 8.666, de 1993; 
II- Conferir o cumprimento do objeto e demais obrigações pactuadas, 
especialmente o atendimento às especificações atinentes ao objeto e 
sua garantia, bem como os prazos fixados no contrato, visitando o local 
onde o contrato esteja sendo executado e registrando os pontos críticos 
encontrados, inclusive com a produção de provas, datando, assinando e 
colhendo a assinatura do preposto da contratada para instruir possível 
procedimento de sanção contratual; 
III- Comunicar ao Secretário Municipal de Administração sobre o 
descumprimento, pela contratada, de quaisquer das obrigações passíveis 
de rescisão contratual e/ou aplicação de penalidades; 
IV- Exigir que a contratada substitua os produtos / bens que se apresentem 
defeituosos ou com prazo de validade vencido ou por vencer em curto prazo 
de tempo e que, por esses motivos, inviabilizem o recebimento definitivo, a 
guarda ou a utilização pelo contratante; 
V- Recusar os materiais em desacordo com o pactuado e determinar 
ajustes ou correções; 
VI- Receber, provisória ou definitivamente, o objeto do contrato sob sua 
responsabilidade, mediante termo circunstanciado ou recibo, assinado 
pelas partes, de acordo com o art. 73 da Lei n° 8.666, de 1993, recusando, 
de logo, objetos que não correspondam ao contratado; 
VII- Analisar, conferir e atestar as notas fiscais; 
'III- Elaborar planilhas de medições e encaminhar a documentação à 
nidade correspondente para pagamento; 

IX- Comunicar à Administração eventual subcontratação da execução, sem 
previsão editalícia ou sem conhecimento da Administração; 
Parágrafo único. Os servidores designados nos artigos prévios, atestarão 
ciência de sua responsabilidade mediante assinatura nos ANEXOS desta Portaria. 
Art. 61. Essa Portaria entra em vigor na data da sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a 07 de março de 2024. 
Parauapebas-PA, 02 de maio de 2024. 
Lindornar Silva Almeida 
Secretário Municipal de Administração 
Decreto n0  558/2024 
ANEXO 1 
PORTARIA N° 016/2024 - DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 
DADOS DOS CONTRATOS 

ONTRATON0 : UNIDADE ADMINISTRATIVA: 
20,240204 PMP 
CONTRATADO 
5. M. MA1TEUCCi-EPP  

CNPJ: VALOR DO CONTRATO: 
05,842.037/0001-80 $58.48768______ 

VIGÊNCIA: 
07/03/2224 a 06/03/2025  

OBJETO: 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO, PARA ATENDER AS SECRETARIAS MUNICIPAIS E COORDENADORIAS DA 

JURA 	DE PARAUAPEBAS  

CIÊNCIA DOS SERVIDORES DESIGNADOS 
Pelo presente documento, declaram cientes das designações ora atribuídas 
e das funções que são inerentes à fiscalização do contrato acima 
mencionado, os servidores abaixo descritos: 

HELISON MIRANDA RIBEIRO 
Fiscal do Contrato 

ELIAS DA SILVA 
Suplente de Fiscal 

KITIANE LOPES MONTEIRO 
Fiscal Setorial 

THEREZA CRISTINA O. HORTA 
Suplente Setorial 

CLÁUDIO ABREU DE SOUSA 
Fiscal Setorial 

ANTONIA ARLANE VIEIRA DA SILVA 
Suplente Setorial 

MONICA ADRIELI GOMES DA SILVA 
Fiscal Setorial 

VERENA CRISTINA BATISTA DE SOUSA 
Suplente Setorial 

LUZIMAR CARVALHO SANTANA 
Fiscal Setorial 

DEBORA SARAIVA DA SILVA 
Suplente Setorial 

IRANILDE SALES TELES DE MORAES 
Fiscal Setorial 

LIDIANE GONÇALVES DA SILVA 
Suplente Setorial 
ANEXO II 
PORTARIA N° 016/2024 - DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 
DADOS DOS CONTRATOS 

CONTRATO NI: 20240205 	 UNIDADE  ADMINISTRATIVA: SEMAD 

CONTRATADO: 8. M. MA1TEUCCI-EPP  

CNPI: 05.842.037/003180 	 iVALOR  DO CONTRATO R$ 1.78460 

VIGÊNCIA: 05/04/2024 a 04/04/2025  

OBJETO: 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO, PARA ATENDER AS SECRETARIAS MUNICIPAIS E COORDENADORIAS DA PREFEI 
TORA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 

CIÊNCIA DOS SERVIDORES DESIGNADOS 
Pelo presente documento, declaram cientes das designações ora atribuídas 
e das funções que são inerentes à fiscalização do contrato acima 
mencionado, os servidores abaixo descritos: 

HELISON MIRANDA RIBEIRO 
Fiscal do Contrato 

ELIAS DA SILVA 
Suplente de Fiscal 

LUZIA DE OLIVEIRA DA SILVA 
Fiscal Setorial 

ELDA SOUSA SILVA 
Suplente Setorial 
ANEXO III 
PORTARIA N° 016/2024 - DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 
DADOS DOS CONTRATOS 

CONTRATO  JDE ADMINISTRATIVA: SEMTUR 

CONTRATADO: B. M. MAPT'EUCCI-EPP 

CNPI: 05,842,037/0021-80 ' JLORDO CONTRATO: R8 77686 

3GÉNCIAO7/D3/2024aO6/O3/2025 

OBJETO: 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO PARA ATENDER AS SECRETARIAS MUNICIPAIS E COORDENADORIAS DA PREFEI-
TURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 

CIÊNCIA DOS SERVIDORES DESIGNADOS 
Pelo presente documento, declaram cientes das designações ora atribuídas 
e das funções que são inerentes à fiscalização do contrato acima 
mencionado, os servidores abaixo descritos: 

HELISON MIRANDA RIBEIRO 
Fiscal do Contrato 

ELIAS DA SILVA 
Suplente de Fiscal 

RONNIE VON COELHO DE OLIVEIRA 
Fiscal Setorial 

MARLUCE SILVA BRIANO CASTRO 
Suplente Secorial 

DE 

Ç7ubra 
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ANEXO IV 
PORTARIA N° 016/2024 - DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 
DADOS DOS CONTRATOS 

CONTRATO N°: UNIDADE ADMINISTRATIVA: 
20240207 SEMPROR  

CONTRATADO: 
MATTEUCCI-EPP 

CNP): VALOR DO CONTRATO: 
05.842.037/0001-80  84876  

VIGÊNCIA: 
07/03/2024 a 06/03/2025 

OBJETO:. 
DE MATERIAL DE CONSUMO, PARA ATENDER AS SECRETARIAS MUNICIPAIS E COORDENADORIAS DA PREFEI- 

TURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 

CIÊNCIA DOS SERVIDORES DESIGNADOS 
Pelo presente documento, declaram cientes das designações ora atribuídas 
e das funções que são inerentes à fiscalização do contrato acima 
mencionado, os servidores abaixo descritos: 

HELISON MIRANDA RIBEIRO 
Fiscal do Contrato 

ELIAS DA SILVA 
Suplente de Fiscal 

MARINALVA DA SILVA LIMA 
Fiscal Setorial 

SIMONIA CAETANO BATISTA 
Suplente Setorial 
ANEXO V 
PORTARIA N° 016/2024 - DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 
DADOS DOS CONTRATOS 

CONTRATO N°: 20240208 JiJi5ADF ADMINISTRATIVA: SEGOV  

CONTRATADO: 0. M. MATTEUCCI-EPP  

CNO54R03OASl-8O JyALORDOCONTRATO R$225272  

VIGÊNCIA: 
07/03/2024 a 00/03/2025 

OBJETO: 

AQUISIÇAO DE MATERIAL DE CONSUMO, PARA ATENDER AS SECRETARIAS MUNICIPAIS E COORDENADORIAS DA PREFEI- 
TURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 

CIÊNCIA DOS SERVIDORES DESIGNADOS 
Pelo presente documento, declaram cientes das designações ora atribuídas 
e das Funções que são inerentes à fiscalização do contrato acima 
mencionado, os servidores abaixo descritos: 

HELISON MIRANDA RIBEIRO 
Fiscal do Contrato 

ELIAS DA SILVA 
Suplente de Fiscal 

ALYNNE DO N. RIPARDO E. DE SOUSA 
iscai Setorial 

ELISSANDRA LIMA SILVA 
Suplente Setorial 
ANEXO VI 
PORTARIA N° 016/2024 - DESIGNAÇÃO DE FISCAL. DE CONTRATO 
DADOS DOS CONTRATOS 

CONTRATO W: 20240209 	 UNIDADE ADMINISTRATIVA: SFVURB 

CONTRATADO: 

B. M. MATTEUCCI-EPP 

GNP1O5V42A37/000l-80 jLORDO CONTRATO; _R$ 4.177 20 

VIGÊNCIA:07/0312024 a 06/03/2025 

OBJETO: 
AQUISIÇÃD DE MAl ERIAL DE CONSUMO, PARA ATENDER AS SECRETARIAS MUNICIPAIS E COORDEN000RIAS DA PREFEI 
TORA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS  

CIÊNCIA DOS SERVIDORES DESIGNADOS 
Pelo presente documento, declaram cientes das designações ora atribuídas 
e das funções que são inerentes à fiscalização do contrato acima 
mencionado, os servidores abaixo descritos: 

HELISON MIRANDA RIBEIRO 
Fiscal do Contrato 

ELIAS DA SILVA 
Suplente de Fiscal 

MARIO FERNANDO SOUSA SILVA 
Fiscal Setorial 

ERICA AP.AUJO PEREIRA 
Suplente Setorial 

ANEXO VII 
PORTARIA N° 016/2024 - DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CO ij/ 
DADOS DOS CONTRATOS 	 / ,,, 

CONTRATO N°: UNIDADE ADMINISTRATIVA:  

r20240210 SEMEL f(i5:i 
CONTRATADO:B. M. MATTEUCCI-EPP 

VALOR DO CONTRATO:  
037/0001-80 

VIGÊNCIA: Rubrica 
07/03/2024a06/03/2025  

OBJETO: 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO, PARA ATENDER AS SECRETARIAS MUNICIPAIS E COORDENADORIAS DA PREFEI- 
TURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 

CIÊNCIA DOS SERVIDORES DESIGNADOS 
Pelo presente documento, declaram cientes das designações ora atribuídas 
e das funções que são inerentes à fiscalização do contrato acima 
mencionado, os servidores abaixo descritos: 

HELISON MIRANDA RIBEIRO 
Fiscal do Contrato 

ELIAS DA SILVA 
Suplente de Fiscal 

DORI]ANY SOUZA DA SILVA 
Fiscal Setorial 

RAIMUNDO DE NAZARÉ S. FILHO 
Suplente Setorial 
ANEXO VIII 
PORTARIA N° 016/2024 - DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 
DADOS DOS CONTRATOS 

CONTRATO N°: 20240211 	 UNIDADE ADMINISTRATIVA: SEMMECT 

CONTRATADO: 
B. M, MATTEUCCI-EPP  

CNPI: 05.842.037/0001-80 	 IVAIOR DO CONTRATO: R$ 5.69582 

VIGÊNCIA: 15/04/2024 a 14/04/2025  

OBJETO: 

AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO, PARA ATENDERAS SECRETARIAS MUNICIPAIS E COORDENADORIAS DA PREFEI-
TURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 

CIÊNCIA DOS SERVIDORES DESIGNADOS 
Pelo presente documento, declaram cientes das designações ora atribuídas 
e das funções que são inerentes à fiscalização do contrato acima 
mencionado, os servidores abaixo descritas: 

HELISON MIRANDA RIBEIRO 
Fiscal do Contrato 

ELIAS DA SILVA 
Suplente de Fiscal 

VALTERSON ALVES DE SOUSA 
Fiscal Setorial 

LUCINALVA C. DE SOUSA SILVA 
Suplente Setorial 
ANEXO IX 
PORTARIA N° 016/2024 DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 
DADOS DOS CONTRATOS 

LCONTRATONO 20'4012 	 DADLADMINTRAflVASEMOB 

CONTRATADO:B. M. l-IA1TEUCCI-EFP 

.OR DO CONTRATO: 

88800 

;IÇAO DE MATERIAL DE CONSUMO, PARA ATENDER AS SECRETARIAS MUNICIPAIS E COORDENADORIAS DA 
MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 

CIÊNCIA DOS SERVIDORES DESIGNADOS 
Pelo presente documento, declaram cientes das designações ora atribuídas 
e das funções que são inerentes à fiscalização do contrato acima 
mencionado, os servidores abaixo descritos: 

HELISON MIRANDA RIBEIRO 
Fiscal do Contrato 

ELIAS DA SILVA 
Suplente de Fiscal 

JANE MEIRE LEITE LIMA 
Fiscal Setorial 

DANIELE CADENA DE SOUZA 
Suplente Setorial 
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ANEXO XIII 
PORTARIA N° 016/2024 - DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE 
DADOS DOS CONTRATOS 

CONTRATO NI: 5°: 
20240216 

10  
SEDEN ______________________ III 	 ___________ icD 

NTRATADO: 

ANEXO X 
PORTARIA N° 016/2024 - DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 
DADOS DOS CONTRATOS 

CONTRATO N°.2024O213 jUNIDADE ADMINISTRATIVA: SElIMA 

CONTRATADO: 6, M. MATFEUCC1-EPP 

CNPJ' 05.842,037/0001-80 	 JVALOR DO CONTRATO: R$ 306075  

VIGÊNCIA: 07/03/202406/03/2025  

OBJETO: 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO, PARA ATENDER AS SECRETARIAS MUNICIPAIS E COORDENADORIAS DA PREFEI- 
TURA 	DE PARAUAPEBAS  

CIÊNCIA DOS SERVIDORES DESIGNADOS 
Pelo presente documento, declaram cientes das designações ora atribuídas 
e das funções que são inerentes à fiscalização do contrato acima 
mencionado, os servidores abaixo descritos: 

HELISON MIRANDA RIBEIRO 
Fiscal do Contrato 

ELIAS DA SILVA 
Suplente de Fiscal 

RAFAEL ALVES DOS REIS 
Fiscal Setorial 

SAMARA GISLANY SILVA SOARES 
Suplente Setorial 
ANEXO XI 
PORTARIA N° 016/2024 - DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 
)ADOS DOS CONTRATOS 

CONTRATO N°: 20240214 	- 	 UNIDADE ADMINISTRATIVA: SEIUV 

CONTRATADO: 
B. M. MA'fl'EOCCI•EPP 

05.842.037/0001-80 	 VALOR DO CONTRATO: P6 397,31 	 -- 

VIGÊNCIA. 
12/04/2024 a 11/04/2025  

OBJETO: 
AQUJSIÇAO DE MATERIAL DE CONSUMO, PARA ATENDER AS SECRETARIAS MUNICIPAIS E COORDENADORIAS DA PREFEI-
TURA MUNICIPAL DE PAAAJAPE8AS 

CIÊNCIA DOS SERVIDORES DESIGNADOS 
Pelo presente documento, declaram cientes das designações ora atribuídas 
e das funções que são inerentes à fiscalização do contrato acima 
mencionado, os servidores abaixo descritas: 

HELISON MIRANDA RIBEIRO 
Fiscal do Contrato 

ELIAS DA SILVA 
Suplente de Fiscal 

ROSÂNGELA MÁXIMA DE SOUZA 
Fiscal Setorial 

ELAINE CARLA ALMEIDA ALVES 
'uplente Setorial 
NEXO XII 

PORTARIA N° 016/2024 - DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 
DADOS DOS CONTRATOS 

CONTRATO NI: 	 UNIDADE ADMINISTRATIVA: 

CONTRATADO: 
6. M. MATIEUCCI-EPP 	 - 

CNPI 	 VALOR DO CONTR.ATT. 
05.042237/0001-80 	 8$ R$ 5.228,34  

ViGÊNCIA: 
07/03/2024a06/03/2025 

1 06IET0: 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO PARA ATENDER AS SECRETARIAS MUNICIPAIS E COORDENADORIAS DA PREFEI-1 
TUKA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS  

CIÊNCIA DOS SERVIDORES DESIGNADOS 
Peio presente documento, declaram cientes das designações ora atribuídas 
e das funções que são inerentes à fiscalização do contrato acima 
mencionado, os servidores abaixo descritas: 

HELISON MIRANDA RIBEIRO 
Fiscal do Contrato 

ELIAS DA SILVA 
Suplente de Fiscal 

RAIMARA LIMA DE AGUIAR 
Fiscal Setorial 

MARESSA NAYRA CHAVES ALVES 
Suplente Setorial 

F 
B. M. MATTEUCCI-EPP 

CNPJ: 

______________  
VALOR DO CONTRATO 

05842.037/0001-80 R$ 2.68120  

VIGÊNCIA: íubnca 
07/03/2024 a 06/03/2025  

OBJETO: 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO, PARA ATENDER AS SECRETARIAS MUNICIPAIS E COORDENADORIAS DA PREFEI- 
TURA MUNICIPAL DE PARAOAPEBAS 

CIÊNCIA DOS SERVIDORES DESIGNADOS 
Pelo presente documento, declaram cientes das designações ora atribuídas 
e das funções que são inerentes à fiscalização do contrato acima 
mencionado, os servidores abaixo descritas: 

HELISON MIRANDA RIBEIRO 
Fiscal do Contrato 

ELIAS DA SILVA 
Suplente de Fiscal 

JOCIVANE VASCONCELOS LIMA 
Fiscal Setorial 

PATRICIA MALCHER CHAVES 
Suplente Setorial 
ANEXO XIV 
PORTARIA N° 016/2024 - DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 
DADOS DOS CONTRATOS 

CONTRATO N1  jIOADE ADMINISTRATIVA: 	 - 
JT 

CONTRATADO: 
B. M. MATTEUCCI-EPP 

CNPJ: 1 VALOR 00 CONTRATO: 
05.842.037/0001-80 R$ 88,80 

07/03/2024 a 06103/2025   

OBJETO: 
'AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO, PARA ATENDER AS SECRETARIAS MUNICIPAIS E COORDENADORIAS,  DA PREFEI-

URA MUNICIPAL DEPARAUAPE8AS 

CIÊNCIA DOS SERVIDORES DESIGNADOS 
Pelo presente documento, declaram cientes das designações ora atribuídas 
e das funções que são inerentes à fiscalização do contrato acima 
mencionado, os servidores abaixo descritos: 

HELISON MIRANDA RIBEIRO 
Fiscal do Contrato 

ELIAS DA SILVA 
Suplente de Fiscal 

MARIA HELENA DE OLIVEIRA 
Fiscal Setorial 

WESLEY SOUSA DOS SANTOS 
Suplente Setorial 

Protocolo: 23656 
PORTARIA N° 017/2024 - SEMAD 
Dispõe sobre a designação de Fiscais para assistir e subsidiar o Secretário 
Municipal de Administração e dá outras providências 
O SECRETARIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Municipal n° 558, de 09 de abril de 2024; 
CONSIDERANDO a necessidade de atender o disposto no art. 67 da Lei 
8.666/93 - Lei de Licitações e Contratos; 
CONSIDERANDO o estabelecido no parágrafo 20, do art. 30, do Decreto 
n° 1369/2019, que dispõe sobre a concentração dos procedimentos 
de licitação e de celebração de contratos, atas de registro de preços e 
equivalentes acerca de objetos, insumos, materiais e serviços de uso 
comum das Secretarias que compõem a Administração Pública Municipal; 
CONSIDERANDO (is contratos firmados corri a empresa SUPPLY CARAJAS 
MAQUINAS EQUIPAMENTOS E FERRAMENTAS LTDA, sob os números n° 
20240487; 20240488; 20240489; 20240490; 20240491; 20240492; 
20240493; 20240494; 2C240495; 20240496; 20240497; 20240498; 
20240499; 20240500 o' 20240501. 
RESOLVE: 
Art. 10  Designara servidor HELISON MIRANDA RIBEIRO, ocupante do cargo 
de Assessor Especial II, Dc. 119/20, lotado na SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇAO, para exercer a função de Fiscal do Contrato, firmado 
entre a Prefeitura Municipal de Parauapebes e e empresa SUPPLY CARAJAS 
MAQUINAS EQUIPAMENTOS E FERRAMENTAS LTDA, inscrita no CNPJ N° 
50.384.799/0001-35, que tem como objeto a aquisição de Material de 
Consumo, oriundos do Pregão n° 8.2023-017PMP. 
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